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Ihmisoikeuksiin kuuluu puolueettoman oikeudenkäynnin 
saaminen. Oikeuden symbolina käytetään usein 
naishahmoa, joka pitelee vaakaa. Hänen silmänsä on 
sidottu, jottei hän voisi nähdä henkilöä, vaan punnitsisi 
tekoja riippumatta siitä, kuinka arvostettu syytetty on.

I hmisoikeudet kuuluvat jokaiselle ihonväriin, 
sukupuoleen, kieleen, uskontoon, poliittiseen 
tai muuhun mielipiteeseen, kansalliseen tai 

yhteiskunnalliseen alkuperään, omaisuuteen tai 
syntyperään katsomatta.

Ihmisoikeuksia ovat oikeus elämään, kansalai
suuteen, toimeentuloon, terveyteen, koulutuk
seen ja yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen. Nämä 
oikeu det voivat toteutua vain, jos teemme yhteis
kunnalle ihmisoikeuksia kunnioittavat peli
säännöt ja nouda tamme niitä yhdessä.

Tehtäviä

1. Koulukiusattu lapsi saattaa sairastua pysyväs-
ti henkisesti, syrjäytyä ja ajautua yhteiskun-
nan ulkopuolelle. Miten koulukiusaaminen 
rikkoo ihmisoikeuksia?

2. Rasismilla tarkoitetaan syrjintää esimerkiksi 
ihonvärin tai alkuperän perusteella. Miten  
rasismia voidaan vähentää?

3. Onko oikein, että asevelvollisuus koskee  
Suomessa vain miespuolisia henkilöitä?

KAIKKI ERILAISIA 
– KAIKKI SAMANARVOISIA3
Ihmisoikeudet on tarkoitettu kaikille 
ihmisille. Jotta ihmisoikeudet 
voivat toteutua, yhteiskuntien pitää 
huolehtia kansalaisistaan. Oikeuksia 
turvataan säännöillä ja laeilla sekä 
rakentamalla esimerkiksi kaikille 
tarkoitettuja kouluja, sairaaloita ja 
poliisilaitoksia.
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I hmisen toiminnan vuoksi monet eläinlajit ovat kuolleet suku-
puuttoon ja maa, ilma ja vedet ovat saastuneet. Ihmisen toimin-
ta on aiheuttanut ilmastonmuutoksen, joka uhkaa sekä luonnon 

tasapainoa että ihmisten mahdollisuuksia hyvään elämään. Tiede 
on osoittanut, että nykyään ei voi enää ajatella, että ihmisellä olisi 
oikeus käyttää luontoa miten tahansa.

Luonto on itsessään arvokas.
Siksi ihminen ei saa tuhota 
luontoa omaksi hyväkseen.
Meidän kaikkien on opeteltava 
uusi tapa ajatella ympäristöä ja 
ottaa se huomioon päivittäisessä 
elämässämme.

TARVITSEMME KESTÄVÄMMÄN 
LUONTOKÄSITYKSEN20

Mehiläisiä tarvitaan useimpien ruokakasvien pölyttämiseen, jotta kasvit tuottaisivat siemeniä ja 
hedelmiä. Viime vuosina mehiläisiä on kuollut ympäri maailmaa suurin joukoin ympäristömyrkkyjen 
vuoksi. Jos mehiläisiä ei saada pelastettua, koko maailman ruoantuotanto on vaarassa.
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Ihminen ei voi elää ilman luontoa, sillä tarvitsemme 
kasvien tuottamaa happea hengittämiseen, vettä juo-
miseen ja peseytymiseen, kasveja ja eläimiä ravinnok-
semme ja luonnosta saatavia raaka-aineita tavaroiden 
valmistukseen.

Luonto sen sijaan tulisi hyvin toimeen ilman ihmistä-
kin. Siellä jokaisella lajilla on oma paikkansa ja tehtä-
vänsä. Meidän täytyy miettiä paikkaamme luonnossa 
uudelleen ja ruveta elämään niin, että toimintamme ei 
tarpeettomasti tuhoa luontoa.

Ihmiskeskeinen ja 
luontokeskeinen maailmankuva
Maailmankuvaan kuuluu myös käsitys 
luonnosta ja ihmisen paikasta luonnos-
sa. Ihmiskeskeisessä maailmankuvassa 
ajatellaan maailmaa ihmisen kautta eli 
sitä, miten asiat vaikuttavat ihmiseen ja 
ihmisen hyvinvointiin. Luontokeskei-
sessä maailmankuvassa taas päähuo-
mio on luonnon hyvinvoinnissa. 

Tehtäviä

1. Keskustelkaa siitä, onko luonto tärkeä itsensä 
vuoksi vai siksi, että ihminen tarvitsee sitä.

2. Pohtikaa tilannetta, jossa maailmassa olisi 
jäljellä vain yksi ihminen. Saisiko hän silloin 
halutessaan tuhota muun elämän maapallolta? 
Miksi?

3. Miten ihmiset saataisiin parhaiten 
ymmärtämään luonnonsuojelun 
merkitys? Laatikaa ryhmässä ympä-

ristöjuliste, jonka tavoitteena on vaikuttaa ih-
misten toimintaan ja ajatteluun.

4. Mitä tarkoittaa ihmiskeskeinen elämänasenne, 
entä luonto-, eläin- ja elämäkeskeinen asenne? 
Mitä vaikutuksia erilaisilla asenteilla voi olla 
elämäntapaan?
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